

ATSARGIAI!

Lietuviui komunistui

Jau nekartą tenka susitikti su lietuvių komunistais. Matau jų veikiančias organizacijas, klubus, laikraščius, jų piknikus ir visą kitą, ką jie viešai šiandien laisvai pasivadina gražiais patriotiškais vardais reklamuoja. Nežinančiams tas atrodo nesukelia jokio įtarimo, kad jie siekia nuversti JAV valdžią, įgyvendinti komunistinį Rusijos režimą. Čia jie sau dainuoja, širdį veriančias dainas. Čia šoka tautinius šokius, steigia mokyklas ir jie atrodo lygiai tokie pat patriotai, kaip visi kiti. Na ir radio pusvalandžiai, "Gintaro" vardu pavadinti, tokie kartais nekalti, jei be "dipukų" užgandinėjimą, pasakytum, tikrai nėra ko čia prikišti, kad jie varo kokią komunistinę propagandą. Bet yla išlenda visad iš maišo, nežiurint koks jis būtų: ar odinis, poperinis drobinis. Kai tik skelbia "Laisvės" piknikus, reklamuoja ir kitus bendrininkus, visi žino, kad tie laikraščiai yra leidžiami lietuvių komunistų, redguojami, Bimbos, Mizaros, Pruseikos ir kitų lietuviškai kalbančių Maskvos agentų. Kaip Andriulis išisoko, ir teismas kiek prispaudė, šie visi bugnai ėmė groti užtarimo giesmes, kad neištremtų iš šios šalies.

Lietuvi, jei tau vaidenasi komunistinė ideologija kaip darbininkų laimėjimas gyvenime, tai labai ir labai klaidi. Jei tu esi ištikimas komunistas, dar net buvai ar gyvenai Nepriklausomoje Lietuvoje, tai tau telieka tik moment pagaltoti: kodėl nei vienas lietuvis šiandien negali pažiūrėti tos komunistinės tvarkos, kodėl visi bijo net rašyti laiškus į Lietuvą, kodėl bijo pats ištikintis Andriulis vyksti, nes iš Bimbos sužinojo, kad Lietuvoje baisus teroras siaučia, kodėl tukstančiai tavo brolių ir sesių, darbininkų, ukinių, vargo mačiusių nenori grįžti į Tėvynę? Ir daug, daug klausimų, kurie aiškiai pasako, kas yra komunizmas.

Lietuvi, komuniste, jei tu skaitai komunistišką spaudą, žinok, kad esi įtartas, nes ateina žinios, kad mūsų valdžia tyria skaitytojus, ji nori žinoti kas Amerikos duoną laisvai valgydamas eina su kitos valstybės samdytais agentais, kai tu dalyvauji parengimuose ir kitur, žinok, kad nežinoma akis tave seka, nes tu nusikalsti Amerikos konstitucijai. Ateis laikas, tau pakis mandagiai, ne prievarta, kaip kad Lietuvoje, Vengrijoje Romunijoje, Čekoslavakijoje komunistai priverčia vyskupus, kunigus, tautiečius, pasirašyti sprendimą. Ir nieko negalėsi pasiteisinti valdžios primetamus kaltinimus, nes įrodys, kad tu tokiais metais, dieną skaiti komunistų laikraščius, lankei klubus, susirinkimus, kalbėjai, dainavai agentų organizacijoms.

Tad tikrai, kiekvienas lietuvi komuniste, pagaltok vojus!



Nr. 30-tas

WORCESTER, MASS., LIEPOS (JULY) 28, 1951

Telefonas Dieną 5-1094

Vol. XXXX

KOMUNISTŲ MEDŽIOKLĖJ



Federal Bureau of Investigation atstovai suima komunistus, kurie rengėsi užgrobti JAV valdžią. Čia matome dalį komunistų, iš 17 suimamų vadų, uždarymui kalėjimui.

IŠ KORĖJOS PADANGĖS

Jau pradeda aiškėti, komunistų tikslai Korėjoje. Tai Sovietų Rusijos noras pirmiausiai atitraukti sąjungininkų kariuomenę iš Korėjos. Šiaurės Korėjoje esančias šiaurės Korėjos dalis, kuriems padeda kinų savanoriai, bet ne kariuomenės daliniai. Savaimė jie ir toliau paliks Š. Korėjoje, kaip pagelbininkai įvedimui numatytos tvarkos.

Bet iš JAV sekretoriaus O. Achesono pranešimo kurį padarė vyriausybės vardu, kad sąjungininkai nuolat laidų nebedarys. Jei komunistai taip toliau laikysis, tai ir paliaubos Korėjoje nutruks. Sąjungininkai kariuomenės iš Korėjos neatitrauks, kol nebus pasiektas pilnas susitarimas. Jau komunistai vieną kartą yra apgavę Jungt. Tautas ir Korėjos tautą. Sąjungininkai yra

davę pažadų Korėjos tautai ir nori išlaikyti, daugiau klaidų nebežadą padaryti. Taigi dabar derybų pasisekimas priklauso nuo komunistų laikysenos.

Sovietų Rusijos laikraščiai, kurie anksčiau rašė šlyksčiausias žinias apie Ameriką ir Vakarų Europą, staiga pradėjo švelnėti. Bet pakelti geležinę uždangą ir išleisti pas save Vakarų Europos žmones pažiūrėti kas ten darosi, dar nemano; tuo labiau nemano paliuosuoti milijonus vergų iš vergų stovyklų ir kalėjimų.

Tai vis noras paveikti; Amerikos ir Vakarų Europos žmones, kad sulėtinti apsiginklavimą ir prieškomunistinio fronto stiprinimą. Ar pasiseks miglos įpusti į akis, tai parodis ateitis.

L. L.

MIRĖ MARŠALAS PETAIN

Prancuzijos maršalas Petain, kuris buvo pirmojo pasaulinio karo didvyris, kuris antrajame kare, okupavus vokiečiams prancuziją, tautos buvo priverstas gelbėti tautą, jis atsistojo vyriausybės priešakyje ir norėdamas išgelbėti tautą, bendradarbiavo su vokiečiais. Bet kai Vokietija buvo paklupdyta, tai karo specialus teismas už bendradarbiavimą su okupantais marš. Petainą nuteisė mirti. Tik atsižvelgus į jo didelius nuopelnus prancuzų tautai, bausmė buvo pakeista iki gyvos galvos kalėjimu.

Nuteistasis marš. Petain buvo nugabentas į salą ir uždarytas į kalėjimą. Kadangi jis jau ėjo 95 metus, tai jo sveikata buvo labai kur eini, ką remi, ką darai, nežiurėk, kad čia laisvė. Ji juk turi ribas, kas eina jos naikinti, tam kris skaudūs ateitis. Todėl, laikas pamatyti svetimos valstybės egentų darbus, spauda, parengimus. Atsargiai—didelis pavai komuniste, pagaltok vojus!

pablogėjus. Pagaliau buvo net pergabentas į ligoninę. Prancuzų spauda visą laiką kėlė balsą, kad jo byla būtų persvarstyta, ir atsižvelgiant į jo padarytus Prancuzų tautai nuopelnus, jis būtų išteisintas ir paliuosuotas iš kalėjimo. Bet Prancuzijos vyriausybė tautos balso ne išgirdo ir liepos mėn. iš 22 į 23 dieną maršalas Petain ligoninėje mirė. Mirdamas pareiškė, kad jis noris būti palaidotas Bordeaux mieste. Ar jo norą patenkins prancuzijos vyriausybė, greit paaiškės.

Tačiau vienas iš Prancuzijos istorijos pažimių, kad savo didvyrius, kai jie buna pačioj aukštumoje, juos šlovina. Bet kai gelbėdami tautą, patenka į bėdą, tai tuomet visi spiria koją, kaip į did. nusikaltėlį. O kai miršta ir istorija iškelia jų nuopelnus, tuomet vėl visi šaukia, kad jis buvo pasaulinio mąsto didvyris, kad jį reikia garbinti ir t.t. Ar tai ne tragedija? O prancuzų tauta, kada tu laiku įvertinsi savo tautos didvyrius. L. L.

Mirė Admirolas Sherman

Gauta žinia, kad adm. Sherman, kuris buvo komandiruotas JAV vyriausybės į Ispaniją del aviacijos ir karo laivyno bazių gavimo Ispanijoje, mirė. Pasitarimų su gen. Francu, buvo nuvykęs į Angliją ir Prancuziją. Ten atlikęs uždavinį nuvyko į Italiją, kur jautėsi gerai. Bet liepos 22 dieną adm. Shermaną ištiko širdies smugiai, vienas paskui kitą, ir pagaliau atėmė gyvybę.

Adm. Sherman buvo paskirtas JAV laivyno vadu 1949 met. pabaigoje, ir savo gabumais bei darbštumu įgijo visų pasitikėjimą ir pagarbą. Nors buvo vienas iš jausniausių admirolų, jis pasižymėjo ir kaip geras diplomatas.

Adm. Sherman savo pasitarimų su gen. Francu yra palikęs užrašus ir apybraižas pranešimo, kurį turėjo padaryti grįžęs į Washingtoną. Jo kunas lėktuvu jau pargabentas į Washingtoną ir numatytos laidotuvės liepos mėn. 28 d.

L. L.

Persijoje Riaušės

Persijos padangė persunkusi parako dujomis, tik įvykus mažai kibirkštėlei, galėtų įsiliepsnoti į karą. Komunistai jau bando kelti riaušes ir bijoma, kad jos neiškiltų Abadane, kur yra didžiausios naftos valyklos.

Persijos vyriausybė griebsi atsargumo priemonių: uždarė Tudeh (komunistų) partiją, ir naftos valyklų sritį atsiusta daugiau kariuomenės ir ginklų. Kariuomenės pareigunams - komendantams įsakyta prasidėdant riaušėms užgniausti pačioj pradžioj.

Į Persiją yra nuvykęs Amerikos prezidento atstovas Harriman, kuris veda pasitarimus, kad prieiti prie susitarimo su angliais ir kad naftos pramonė vėl pilnu tempu pradėtų veikti.

ANGLŲ DIPLOMATŲ DINGIMAS

Jau "A. L." buvo rašyta apie staigų dingimą anglų diplomatų MacLean ir Burgess. Dabar aiškėja, kad apie jų dingimą pirmos žinios buvo gautos iš žurnalistų, o tik vėliau painformavo ir vyriausybės atsakingieji pareigunai.

Ryšy su tų dviejų anglų diplomatų pabėgimu, Sovietų Rusijoje politiniam aktyvumui įvyko labai daug staigmenų: į Sovietų Rusiją tuoj buvo atšaukti Sov. Rus. dip-

lomatai Malikas ir Gromykas. Mat Sov. Rusija per daug įtempusi politines stygas, pati pamatė ir apsisprendė šiek tiek atleisti, kad neįvyktų netikėtumų.

Vienas prancuzų diplomatas išsireiškęs, kad anglų diplomatai yra pasiekę Kremlių ir jie yra suteikę tiek žinių apie vakarų Europos pasirošimus agresijai, kad Kremliaus valdovai rodė reikalą skubiai sušvelninti politiką. Todėl iš Kremliaus buvo padiktuota Malikui pasiulyti Korėjoje paliaubas daryti ir tartis dėl užbaigimo karo Korėjoje. Tai noras parodyti pasauliui, kad Sovietų Rusija nenori karo, bet nori taikos ir deda visas pastangas prie to prieiti. Bet Sąjungininkai neparodė geros valios, kad sąjungininkai nori visą pasaulį įtraukti į karą. Tai Sovietų triukai jau žinomi ir juo tolyn, tuo mažiau jiems betiki. Greit paaiškės ir daugiau jų kėslų.

PADĖKA

Mūsų leidėjui ir redaktoriui GABRIELIUI A. KYBAI mirus, liepos 16-tą, Worcesterio lietuviui gausiai lankėsi šermenyse Motiejaus Čivinsko laidotuvių koplyčioj, 340 Harding gatvėj. Laidotuvės įvyko liepos 19-tą dieną, 9-tą valandą ryte, su bažnytinėmis apeigomis, šv. Kazimiero bažnyčioje.

Šiuomi reiškiu nuoširdžią padėką p. Ievai Ankstytienei, Jadvygai ir Česlovui Spirauskam, Stanislovui ir Antaninai Vaškelevičiams už užprašytas mišias; dėkoju Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 57-tai kuopai, Lietuvių Ukėšų Klubui, Onai ir Marijonai Leonaitėm už gėles; dėkojam šv. Kazimiero parapijos kunigam; Motiejui Čivinskiui už rupestiną patarnavimą; labai ačiū visiems Worcesterio lietuviams, kurie atsilankė šermenyse, skaitlingiems lydėjtojams ir times kurie išreiškė užuojautą.

J. Leonaitė
"Amerikos Lietuvio"
redaktorė ir leidėja,

Paruoštas JAV lietuvių Bendruomenės Statutas

Amerikos lietuvių suvažiavime buvo išrinkę Laikinąjį Organizacinį komitetą, kuriam buvo pavesta paruošti JAV Lietuvių Bendruomenės statutą. Kalbamas komitetas statutą jau yra paruošęs. Kadangi LOKO dalis narių gyvena rytuose, tai statutą jiems pasiūstas ir laukiama jų pasiskaidymo.

Džiugu, kad Amerikos lietuvių eina prie galo suorganizuoti Amerikos Lietuvius į vieningą organizaciją.

Gilia užuojautą Jums reiškiu dėl Jūsų spaudos darbų Talkininko ir Kolegos GABRIELIAUS A. KYBOS mirties. Šia proga tebus leista tikėti, kad Jūsų ir vėlionies darbo paminklas "Amerikos Lietuvius" vykdys savo ilgą ir vaisingą lietuviško savaitraščio uždavinį.

Su nuoširdžia pagarba,
Liudas Dovydenas
Nemuno redaktorius



LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE



Užuojauto Laiškas Redakcijai

Philadelphia, Pa.
Liepos 24, 1951

Južei Leonaitėi,
14 Vernon Street,
Worcester, Mass.

Mūsų Geroji Prietelka:

Su didžiu nuostabumu patyrėme spaudoje, kad Gabrielius A. Kyba, "Amerikos Lietuvis" leidėjas, ir Tavo pačios bendras sandarbininkas, liepos 17 dieną mirė, ir paliko Jus vieną tėtį Jusų abiejų numylėtą ir garbingą spaudos darbą tolyn.

Kaip vėlionis G. A. Kyba taip ir Jus buvote mums labai seniai abu pažįstami, todėl žinia apie Kybos mirtį mus pasiekus, giliai mus sujaudino. Vienok mes esame įsitikinę, kad mirus vienam spaudos leidėjui ir darbininkui, "Amerikos Lietuvis" kaip ėjo taip eis ir toliau, pasitikėdami, kad Jusų ilgų metų patyrimas ir gilus prisirišimas prie jo, duos Jums ištvėmės ir galiybės tęsti apšviestos ir kultūros darbą.

Jusų dvasiniam pajėgumui sustiprinti mes reikiame Jums mūsų giliausius jausmus ir užuojauta šioje liudėsio valandoje netekus savo spaudos bendradarbio, ir tikimės, kad Dievas Visagalis Jus nepalauž sveikatoje ir numylėtume Jusų darbe, kurį Jūs pasirinkote Jo Aukštybei dirbti ir tarnauti; o materialiniam "Amerikos Lietuvis" palaikymui, kad jis toliau galėtų skaitytojus lankyti, kultūryti ir jus šviesti, čionai pridėdame \$10.00 mūsų kuklią auką.

Liekame Jus iki pabaigos mylinči ir gerbdami Jus už Jusų praktinius ir garbingus darbus, o vėlioniu G. A. Kybai pavarę ir atsiskyrus nuo mūsų ant visada, Jo kunui išlėtis šioje žemėje ant amžių. . .

Vincenta ir Zigmas Jankauskai

CHICAGO, ILL.

18 METŲ SUKAKTIS

Kpt. St. Dariaus ir Lt. St. Girėno transatlantinių lakanų tragiško žuvimo 18 metų sukaktis paminėta Chicagoje liepos 15 dieną po pietų Amerikos Legiono narių ir pagelbiųjų moterų dalinių eiseną, Lietuvos konsulo P. Daužvardžio, Sanitary District Pirmininko A. A. Olio legionininkų; Viscunt, Clamage, ir Breakstone kalbomis ir p. Onos Biežinės, Alice Stephens dainininkių (Preškienės, Bobinienės, Kaukoriutės) trio ir Gimimo P.S.M. parap. choro, vadovaujamo A. Giedraičio, dainomis. Visiems dainininkams akompanavo akordionistas Varputas. Iškilmių pirmininku buvo A. Kasper. Maldą atkalbėjo kun. A. Valančius, šv. Jurgio parap. vikaras.

Zmonių buvo daug. Programa įvairi ir neilga. Kalbėtojai priminė Darius ir Girėną, jų herojišką žygį bei patriotizmą; Lietuvos sunkią padėtį sovietų nelaisvėje; sovietų ir komunistų imperializmą ir kriminalizmą —ragino klaustytojus vykdyti Dariaus - Girėno testamentą — imtis drąsesnių ir didesnių žygių Lietuvą ir lietuvių tautą laisvinti iš Raudonosios Rusijos priespaudos ir vergijos. Kv.

— URT Valdytojas prof. J. Brazaitis keletai dienų išvyko Paryžiun, kur, be kita ko, dalyvaus Vid. ir Rytų Europas sekcijos posėdžiuose.

— Čikagos spauda įsidėjo nuotraukų ir aprašymų, kaip lietuviai žiuri į demokratiją. Lietuvos nepriklausomybė priklauso nuo demokratijų, pažymėjo Lietuvos konsulas Daužvardis, pastebė dienraščiui. Minėjimą suruošė ALT, kurio pirmininkas yra L. Šimutis; iškilnėse dalyvavo daugiau kaip 300 organizacijų atstovai. Prie jų savo kalbomis prisidėjo dar A. Olis, J. Brenza, teis. J. Žuris, red. dr. P. Grigaitis ir red. M. Vaidyla. Ta proga priimtas rezoliucijas perskaitė E. Mikuzytė.

— "St. Anthony Messenger" įsidėjo Schweitzerio straipsnį apie vykstantį užgel. uždangos karą, pažymėdamas, kad pagrindžio organizacijos, kovojančios su bolševikais, turi taip pat lietuviai. Straipsnis pailiustruotas ukrainiečių gen. Čuprinkos, gudų prof. Abramčiko, o iš lietuvių prel. M. Krupavičius ir V. Sidzikausko nuotrauka, pažymint, kad lietuvių rezistencijos vadai, tariasi, kaip padėti savo tautai.

— Raudonasis britų džiaikonas Jonsonas, birželio 27 d. Kremliuje Stalino apdovanojus aukso medaliu, diplomu ir gera kruva dolerių už pasidarbavimą Maskvos naudai.

LIETUVIAI ANGLIJOS HORIZONTUOSE

O, sveikas lietuviškas spausdintas žodi!

Anei rašto, anei druko, Mums skaityt neduoda. Tegul liekasi Lietuva Ir tamsi ir juoda. . .

Lietuviško spausdinto žodžio šimteriopai didesni ir skaudesni Odisejos keliai, negu mūsų tėviškės netekusių tremtinių. Žiauriausias Rusijos carų gadinės laikais Tu išlikai gyvas ne dvarų rumuose, ne miestų pušniuose rumuose, bet varginose lietuviškose sodžiaus bakažėse. Neturėjai teisės laisvai pasirodyti savo tėvynėje, prisiglaudęs kaip tremtinys Prūsų žemėje tu buvotai ir nešei gandą tėvynainiams, jog prisikelti reikės. Tavo dėka, Lietuva atsistotai laisva ir nepriklausoma valstybė. Už tave mūsų seneliai — knygnešiai, savo kaulais nuklojo kelius iki tolimojo Sibiro. Oi, kiek ten jų priglaudė žvėrbios Sibiro tundros? Niekas negali net apytikriai pasakyti. Tačiau tu išsaugotas tų pilkasermėgių artojėlių, amžiams likai gyvas mūsų tautai ir vėl neši gandą mums esantiems vakarų pasaulyje, kad Lietuva, sutriuškinusi bausių tautžudį bolševizmą, vėl kelsis, žydės ir klestės.

Pavaizdavimui tų niurių spaudos draudimo laikų D. Britanijos Liet. S-gos Bradfordo Apygardos valdyba, Bradfordo pastatė S. Čiurlionienės 4-rių veiksmų dramą "Aušros Sunus". Veikalas, atsižvelgiant į vietos sąlygas, tiek vaidybos, tiek dekoracijų atžvilgiu labai vykusiai išpildytas. Atsilankiusiems aiškiai atsispindėjo, tie žiaurus lietuviško spausdinto žodžio persekiojimo laikai ir mūsų laisvės švyturių — knygnešių pasiaukojimas, kurie išsižadėdami savo brangiausio turto — gyvybės, kovojo nenuilstamai su caro žandarais, su kruvina carų priespauda ir savo tiesos ginklu — lietuvišku spausdintu žodžiu atvedė tautą į prisikėlimą.

Šiandien, dėja, dar tenka konstatuoti ir liudną faktą, kad atsiranda tautiečių, kurie savo grašius mieliau sutinka praleisti alaus bare, negu juos paskirti lietuviško spausdinto žodžio klestėjimui. Tuo pačiu paneigdami mūsų senelių sudėtas gyvybės aukas ir mūsų vienintelį kovos ginklą, prieš neteisėtą smurtą ir melą, kuriuos visam pasauly atskleidžia mūsų šis spausdintas žodis.

Tegul skamba mūsų dainos po šalis plačiausias!

Darnią dainą mėgsta vienodai tiek senas, tiek jaunas, nes joje kiekvienas randa sau paguodą ir dvasiai peno. Dainoje, kaip veidrodyje, atsispindi tautos kultūra jos išgyventi sunkmečiai, vargai, džiugesiai ir ateities siekimai. Lietuviui, netekusiam savosios tėvynės ir prisiglaudus svečiose šalyse, svetimųjų apylinkumoje, išgirsti savą pasiilgtą skambią dainą yra nepaprastai brangu, džiugu ir malonu.

Tuos tautiečių ilgesius pastebėjusi Liet. S-gos Bradfordo skyriaus valdyba išsikvietė Londono lietuvių meno samburio chorą, kuris šiuo laiku yra geriausias ir didžiausias sudėties lietuvių choras D. Britanijoje. Pastarasis Bradfordo lietuvių visuomenei davė koncertą. Choras vykusiai išpildė nemažą lietuviškų dainų ir p. B. Povilavičius puikiai atliko dvejetą solo dainelių, o samburio tautinių šokių grupė pasigėrėtina išpašokų mūsų tautinius šokius. Lietuvaitės įteikė choro dirigentui p. V. Mamaičiui ir solistui p. B. Povilavičiui gyvų gėlių buketus. Po koncerto sekė pasilinksminimas. Koncerte dalyvavo per 420 žmonių.

Londono lietuvių choras veikia jau nuo 1912 metų. Iki 1949 m. jis veikė prie lietuvių bažnyčios Londone ir vadinosi parapijiniu choru. Tačiau 1949 m. pradžioje choras, norėdamas savo veiklą išplėsti, persiorganizavo į meno samburį. Dabartiniu metu samburio sudėtyje veikia choras, tautinių šokių grupė ir meno mėgėjų sekcija, kuri režisoriaus p. A. J. Kaulėno režisuroje pajėgia gerai paruošti scenai net ir tokius klasikinius veikalus kaip Schillerio "Klasta ir meilė" ir kt. Tautinių šokių grupei vadovauja buv. Vilniaus Filharmonijos artistė p. L. Brazdienė.

Chorui nuo 1947 m. vadovauja p. V. Mamaitis, kuris savo tvirtos ir nenuilstamos iniciatyvos dėka iš buvusio chorelio išugdė tvirtą ir gausų chorą, jis taip pat yra ir minėtojo meno samburio vadovas. Samburio administracijos reikalus tvarkyti yra išrinkta valdyba, jos pirmininku išrinktas aktyvus veikėjas p. P. Mašalaitis. Linkėtina Londono lietuvių meno samburio kolektyvui sėkmingiausios darbuotės lietuvių kultūrinio darbo baruose ir pasiektais juose naujais rezultatais, vis apilankyti nors didesniąsias lietuvių kolonijas šioje salos žemėje.

D. Brit. Liet. S-gos Bradfordo skyriaus valdyba nuoširdžiai dėkoja Londono lietuvių meno samburio vadovui, choro dirigentui p. V. Mamaičiui ir samburio dalyviams už išpildytą lietuviškos dainos koncertą Bradfordo. Dėkojame darbu prisidėjusioms koncerto surengime p. Br. Pivorionienei, J. Miliauskienei, B. ir J. Šukytėms, taipgi ir gerb. lietuviškai visuomenei skaitlingai atsilankiusiai į šį koncertą.

Iš "N. L.—J. J.

Lietuviškos Spaudos mylėtojai ir lietuvių bėskleidėjai bei stiprintojai JAV, "Amerikos Lietuvis" leidėjai—redaktoriui GABRIELIUI A. KYBAI mirus, Jo artimiesiems bei "Amerikos Lietuvis" reiškia nuoširdžią užuojauta.

A. Maslauskas
Westfield, Mass.

IŠ VISUR IR APIE VISKĄ

— Meksikos vyskupai išleido raštą, kuriame kelia balsą, kad būtų lygiau paskirstyta Meksikos žemė, reikalauja naujos žemės reformos, o taipgi reikalauja, kad algos būtų darbininkams tiek pakeltos, kad iš tėvo uždarbio visa šeima galėtų išgyventi. Geresnio darbininkų aprūpinimo bus pasiekiama, pabrėžia vyskupai, jeigu bus praplėsta kolektyvinių darbo sutarčių sudarymo sistema per darbininkų unijas ir jeigu darbininkai

dalyvaus įmonės pelne. Taipgi keliamas balsas — sustiprinti pastangas aprūpinti visus darbu, kad nebūtų bedarbių.

— Norvegija yra numačiusi pas save įsileisti tremtinių gydytojų ir dantistų.

— Prie pat Liudvigsburgo, Aldingen'o ribose, vokiečių įstaigos, pasinaudodamos specialiais kreditais, statys didžiulę svetimšaliams tremtiniams butų koloniją, kurioje galės pastoviai apsigyventi apie 2,000 tremtinių.

— Jugoslavijoje įvyko šnipinėjimo byla, kurioje eilė asmenų teisti už šnipinėjimą Čekoslovakijos naudai. Svarbiausias kaltininkas, Jugoslavijos kariuomenės kapitonas, nuteistas 20 metų kalėjimo.

— Kanada 1949 - 1950 metų sezono pagamino kailių už 23 milijonus 184 tukstančius dolerių.

— Teisin. M. Brakas atvyksta perimti jam skirtų Vyk. Taryboj pareigų, ne vėliau š.m. rugsėjo mėn. 1 d.

— Lietuvių gydytojų draugija New Yorke nutarė rūpintis lengvinti bukle Vokietijoje esančiam varpininkui dr. J. Bagdonui ir prof. Bui-nevičiui, gyvenančiam Austrijoje.

— Korėjos fronte žuvo lietuvis aviacijos kapitonas K. Mikalauskas, kuris ypač buvo pasižymėjęs kovose Antrojo Pasaulinio Karo metais.

— Amerikos lietuviui solistui Brazilui pasiulyta vykti į Europą dainuoti olandų valstybinėje operoje.

— Belgijoje mirus Adolfui Burbai, kuris iki mirties atsidėjęs rupinos lietuviška veikla, Limburgo apylinkėse gyvenančių lietuvių tarpe bendruomeninis gyvenimas žymiai sulėtėjo.

Pusė lietuvių Caracaso Venecueloje, kolonijoje yra sutelkusi Alta Vista priemiestyje. Čia gyvena 40 lietuvių šeimų. Iš jų pusė turi įsigiję žemės ir pasistatę namus.

— Davose šiuo metu gydosi keturi lietuviai: Jadvyga Kunickaitė, dr. med. K. Augėvičius, dipl. teis. Andrius Koniukovas ir Ponelis. Jie būtų labai dėkingi už moralinės ir materialinės paramos suteikimą.

— Elena Vaitkevičiūtė baigė Žiuricho universiteto odontologijos mokslus ir pradėjo dirbti Glaruse kaip odontologijos gydytojo asistentė.

— Tomas Pečiulionis, generolo Pečiulionio sunus, neseniai įsigijo Žiuricho politechnikume inžinieriaus diplomą ir dirba savo srityje to paties politechnikumo atliekamus darbus. Jo sesuo baigia medicinos studijas.

— Agnė ir Katrė Peldžiutės šį pavasarį išlaikė kvotimus ir įsigijo psichiatrijos seserų profesiją. Panelės Peldžiutės yra kilusios iš Klaipėdos krašto, Pagėgių apskrities.

— P. Kinijos dviejose provincijose pastaruoju laiku dėl bado mirė 20,000 žmonių.

— Miami mieste Floridoje, JAV, gudriais skelbimais verbuojami jauni vyrai, nevedę ir parduodami iš varžytinių turtingoms moterims, kurios čia suvažiuoja sezonui iš visų Amerikos kraštų. Atrodo, jog šis naujoviškas vedybų biuras turėjo pasisekimą, nes jo "vedybomis" ir policija susidomėjo.

— Nuo maliarijos kas metai miršta 3 milijonai žmonių. Pasirodo, kad geriausia priemonė moskitams (maliarijos nešėjams) išnaukinti yra DDT milteliai, kurių pagalba žymiai sumažinamas nuo maliarijos mirtingumas.

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY
DEPT. No. 979
DAVENPORT, IOWA

STANLEY'S FRUIT STORE

650 MAIN GATVĖS - TELEF. 5-3859

Pamatykite Musų MELONUS švieži iš Daržų

šviežus Kaip Tik Nuskinti

VAISIAI - DARŽOVES

VISUOMET ŠVIEŽI

STANLEY'S VAISIŲ KRAUTUVEJE

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 4 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleis šeštadieniais. Išeidamas Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose - Kanadoje \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusmetį \$2.00 Pusmetį \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti anksčiau iš anksto.

Entered as Second Class Matter - September 29, 1944, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

KEISTI SVAICIOJIMAI

Ar nustos kada burnotis?

Komunistiška "Laisvė" neriasi iš kailio. Jai viskas nepatinka, kas rašo tiesą, kas kalba savo pergyventus įspūdžius apie Sovietų Rusiją, kas gyvena gražiai. O apie tremtinius net šitaip atsiliepia š. m. liepos mėn. 21 d. laidoje, skyriuje "Kas ką rašo ir sako". Straipsnelyje "Piktieji Lietuvių tautos niekintojai" pacitavę iš "Draugo" vieno bendradarbio pasikalbėjimą su pabėgėliu iš Lietuvos, šia tiesą: "Su labai didele propaganda ragino ir vertė visus pasirašyti protestą, kad kilus karui, amerikoni nemestų atominių bombų. Tą protestą turėjo pasirašyti butinai visi. Lietuviai nors ir rašėsi, bet slaptai kalbėjo ir prašė Dievo, kad tik greičiau kas nors mestų atominių bombų ir suardyto to pragaro vartus, užkeltus dabar į laisvę". Istikrųjų Lietuvos žmonės nori greičiau karo, nes ten baisus teroras sovietų vygdomas, nori gyventi laisvai, arba mirti. O "Laisvė" keikiasi "Tai pasaka piktųjų lietuvių tautos niekintojų. . . tai toks biauirus, toks niekiškas melas, kad jis gali rasti vietos tikrai klerikaliniėje spaudoje. Tikrai klerikaliniai kriminalistai, išnešę kudašius nuo Lietuvos (nuo bolševikų. Red.) žmonių, šiandien gali taip nachaliskai šmeižti ir niekinti Lietuvos žmones, kurie taip gražiai iš pasiryžusiai atstatė (sugriovė bolševikai ukininkus, ištrėmė tukstančius į Sibirą, išžudė. Red.) karo sunaikinta Lietuvą..."

Tremtiniai, kad "Laisvė" daugiau nevadintų mus "klerikalinius kriminalistais" traukime teisman, tegu įrodo kokie mes esame žmonės! Jei tukstančiai mūsų vargingų tremtinių išbėgimas tiems komunistų agentams ir jų organui neiškus, griebkimės tokių pat žygių, kaip vyko byla Paryžiuje p. Kravcenko, ir kitų. Parodykime Amerikos žmonėms tiesą apie save ir pasakykime pasauliui kas dedasi šiandien Lietuvoje dar aiškiau.

Kelia žmogų iš numirusių

Tikrai keista, negali suprasti, ką tie čia lietuviški Sovietų agentai daro. Spiaudo ant valdžios, šmeižia tikinčiuosius, rašo apie Staliną, Lenina, mokyklos jų veikia. Jie tokie laisvi, kad net rengia visokius parengimus, organizuoja "taikos konferencijas", vaizduoja "pažangiuosius", darbininkų klases kovotojus.

"Išmintingasis" Mizara,

tos pačios dienos "L." numeris rašo apie mūsų laikraščio redaktorių ir leidėją velionį G. A. Kybą. Jį kelia iš numirusių, ir nori pasakyti, kodėl tu nebuvai Rusijos agentu? Jį išvadina visokių "kairiuoju", kuris gaila negyrė komunistų ideologijos, o pasekė kapitalizmui. Matome malonus "A. L." skaitytojai, kaip "Laisvė" seka Rusijos Kremliaus praktika, kas ne su jais tas priešas ir "darbo žmonių išnaudotojas". O tačiau, mes visi gerai žinom, kad velionis G.A. Kyba, buvo kovotojas dėl darbininkų ir lietuvių išlaikymo, jis visą savo gyvenimą pašventė lietuviškam spausdintam žodžiui, jis ligoje prašė "Jūs naujai atvykę kartu sutartinai su senaisiais lietuviams dirbkite ir kovokite tolerancijoje visuose frontuose vieningai". Argi šie lyg testamentą žodžiai nepasako, apie žmogų, jo dvasią, jo norus? O apie mirusių žmonių, juk yra kalbama arba gerai, arba nieko. Velionis buvo pasiūkavęs Lietuvai ir Amerikai, bet jokių būdu ne kokiems svetimos valstybės agentams Tiesa, komunistų agentai bandė papirkti, prieš II pasaulinį karą pasiuntė du agentus su puikiais pasiūlymais, bet G. A. Kyba atsakė: "nėra tiek pinigų pasauli su kuo galėtumet mane paverst išdaviku!"

Didelę padėką mes turime reikšti velioniui. Tokių pasiūkavusių žmonių, kad būtų daugiau. Jį galima pavadinti knygnešiu - lietuviško rašto nešėju, nes jis to užsipelnė.

Ką Davė Lietuvos Žemės Reformą?

Pradėjus vykdyti žemės reformos įstatymą (1920 m.), kaip tik Lietuvoje įsikūrė 40,000 naujakurių ir 90,000 mažazemių gavo paplūdimį žemės, o iš 274,815 žemės ūkių skaičiaus per 50 ha paliko vos 2 proc. su truputį žemi dirbamos žemės plotas, o kitoje veik 1 milijonų ir pasiekė 2,935,800 ha. 22 psl. skelbiama, kad "okupaciniais metais vokiškieji grobikai (turėję pažymėti: bolševikų draugai. E.) iš Lietuvos išvežė ir sunaikino 224,000 arklų, 390,000 karvių, 770,000 kiaulių ir 277,000 avių. Bendra suma nuostolių, kuriuos fašistai okupantai padarė Lietuvai, sudarė milijardą rublių". Tenka laukti, kada K. Liaudis parašys, kiek nuostolių lietuvių tautai padarė kiti okupantai: "bolševikai. Ar ir jam, nors ir komunistai, jei jis nebijo tiesos, šie grobikai nepasirodys dar didesni ir už anuos? Ką bolševikai klasiškai moka dar geriau už jų puolamus, savo buvusius draugus, vokiškuosius grobikus, tai atminėti iš kitų, grobti sveikas gėrybes. Taip ir pats autorius prisipažįsta (bent atvirai), kad 1944 mt. "iš dvarininkų, buočių, vienuolynų ir vokiškųjų pakalikų bu-

Mūsų Dienų Ivykiai

POLITIKOS VINGIAI

Politinis Veidrodis, Stalino Diplomatai Propagandos Gramafonai! Kremliaus "Taika" Politinė Baika.

TARTUM diplomatinis įspėjimas, o visgi mūsų valdovai mano, kad Kremliaus taikos pasiūlymas. Tarptautinės politikos veidrodis labai purvinas, suskilęs, bet per jo plyšius ir purvus šį bei tą matome. Karo pailgųjų deryboms prasidėjus pasireiškė Jungt. Tautų ir JAV diplomatų viltis pasiekti taikos Korėjoje, nes Kremliaus propagandos gramafonai sako: "Yra galimybė rytų ir vakarų pasauliams gyventi greta vienas kito ir daryti biznį". "Taip kalba Stalino diplomatai: Malikas, Trojanovskis ir kiti per leidžiamąjį naująjį anglų kalba žurnalą Maskvoje pašvestą Kremliaus propagandai ir įrodymui Kremliaus "taikingumo" ir "draugiškumo" vakarų demokratijoms.

Si Kremliaus taikos propaganda, tai politinė "baika" tiksliai, gudriai paduodama vakarų demokratijoms. Mes stebiamės rusų vadų naiviškumu ir nachališkumu bei anglo - amerikonių įtikėjimu Stalino "taikingumo" ir "draugiškumo" baikai", Stalino diplomatų propagandai, tai apgaulybė! Tikslas apdumyti vakarų valdovams akis.

Šių metų pradžioje Kremliaus - Washingtono diplomatai buvo priėję prie derybų likvidavimui karo Korėjoje. Deja, Gen. MacArthuras suardė jų planus norėdamas apsaugoti Washingtono ir Jungt. Tautų diplomatų nuo gėdos, apsaugotų Kremliaus valdovui Stalinui. MacArthur buvo pašalintas ir pažemintas, p. Achesonas laimėjo kovą prieš MacArthur, dabar vėl siekiama karo likvidavimo Korėjoje, vedamos derybos pailgųjų. Mūsų samprotavimu, p. Achesonas dar kartą bus apsvylęs žmogus.

VAKARŲ VADŲ SAMPROTAVIMAI

Vakarų demokratijų vadų, politiška ir morališkai susikompromitavusių, politinė nestebina pasaulio visuomenės ir politinių sferų visuomenės vadų bei kritikų. Jau ryškiai įrodyta, kad vakarų didžiųjų demokratijų vadai, ypač mūsų valstybės departamente sėdintieji, įrodė pasauliui, kad jie neišgali sekmingai konkuruoti su Kremliaus diplomatais. Ši faktą rodo pastarųjų virš dešimtmečio faktai iš jų diplomatinių santykių ir politikoje įvykių. Tada kyla klausimas: kas ką apgauldinėja?

Vakarų demokratijos tebėra nuklimpę Stalino politinėje baile, dar neišbrido iš Teherano, Jaltos ir Potsdamo klampynių. Nors jiems politinės klaidos brangiai kainuoja (turiu mintyje amerikonus - aut.), visgi ligi šiol jie nesugebėjo suderinti demokratijų bendrumo ir nesudarė tvirtu politinio ir militarinio fronto prieš rytų pasaulio aiškų agresijos pavojų. Išleido virš 50 bil. dol. mobilizavimui karinio pasirengimo, ekonominio stiprinimo demokratijų reikalams, o visgi vakarų demokratijos silpnos, menkai organizuotos.

Vokietija nereformuota ir sudemokratinta pagal Vakarų demokratijų politinę ir idėjinę koncepciją, o vokiečių fizinės jėgos neįjungtos į vakarų demokratijų frontą. Vokietija padalinta, jos jėgos suskaldytos. Vokiečiai Adenauer vadovaujami nesutinka aukoti savo fizines jėgas ligi jie neįgauna pripažinimo Vokietijai jai priklausomų teritorijos sienų ir savarankiškos kariuomenės.

Rytinė Vokietijos dalis, vokiečių fizinės jėgos tarnauja Kremliaus taktikai. Žodžiu, vakarų demokratijos vidujinių ir išlaukinių atžvilgiu susidomalizavę, jų apjungimas nelengvas, tatau nelengvai bus sudaromas bendrasis vakarų pasaulio tautų frontas prieš pavojų Kremliaus imperializmo agresijos.

ITALAI IR ISPANAI NEIGIAMAI

Italija ir Ispanija turi daug fizinių jėgų, bet šių tautų rankos surištos, šios tautos nuginkluotos, biednos ir militariškai bejėgės. Italijos rankos surištos anglo - amerikonių ir rusų parašyta ir italams primesta taikos sutartimi. Italija nuginkluota, sutartis nustato jos kariuomenės normą - 200,000 karių vidaus

vo atimta 1,575,094 ha žemės", o tada buvo 1947 m. jau įmanoma "iš esmės likviduoti vokiečių okupacijos padarinius LT-SR žemės ūkyje". Kada bus galima iš esmės likviduoti sovietinės okupacijos padarinius Lietuvai? Ir kaip gyvena tie 96,330 bežemių ir mažazemių "pritvirtinti prie žemės"?

Lietuva Sukurta "Vakarų Imperialistų?"

KOMUNISTAI YPAČ PUOLA VIENKITIŠKUS INDIVIDUALINI UKININKAVIMO SISTEMA

Mat, vienkiemiai klyuva kolchozinei sistemai visais atžvilgiais. Išslyk smulkino ukius, bet pasikliau ir patys pamatė, kad ir čia "negerai". Dar Leninas savo laiku kalbėjo, jog "individualinis ukis kasdien, kas valanda gimdo buožę - išnaudotoją" (30 psl.). Kiek - pagal Lenina - dabar komunistinių buočių sukurta Lietuvoje? Todėl tie bolševikiški reformuoti ukiai buvo vėl pradėti stambinti - į tokius dvarus, kurių dabartiniais bolševikams pavydėtų visa eilė jų taip keikiamų dvarininkų. Ką sakytų komunistai, jei tokius kol. ukius būtų sukūrę, pvz., fašistai ar naciai? Ar jie ir tada reikštų tokį pat pasitenkinimą, kaip kad autorius cituoja mas Lietuvos KP VI suvažiavimą, kuris "atkreipė ypatingą dėmesį į socialistinės (ir čia bijosi žodžio "komunistinės", o

dangstosi kitu - "socialistinės") visuomenės nuosavybės apsaugą kol ukiuose ir kol. auklėjimą kom. dvasia" 1950 m. sausio mėn. Lietuvoje buvo jau per 6,000 tokių kol. ukų, o 1949 m. daugelis jų vidutiniškai mokėjo (ir tai tik popieriuje) po 5-7 kg. grūdų ir 2-3 rublius už darbdielį. Gal vienas ar du ir davė (dėl propagandos) tiek, bet daugumas nedavė, tik kodėl autorius nenusako, kaip su tokiu atlyginimu gali jie išsiversiti ir koks jų gyvenimo ir atlyginimo vidurkis yra palyginus su V. Europos arba tu keikiamu JAV darbo valstiečiais: kurie turi daugiau dirbti, kokią turi kas kur laisvę ir kurie daugiau uždirba ir geriau gyvena? Tada, tokius konkrečius duomenis skelbdamas, negalėtų taip be gėdiškai tvirtinti, kad "kol. ukų santvarka kelia Tar. Lietuvos žemės ūkių lygį į negirdėtą aukštį, sudaro jam visas sąlygas toliau klestėti", jei jau net pavyzdiniu laikomas "Tarybinis Artojas" (Biržų apskrity) už darbadienį davė tik po 7 kg grūdų, 180 gr. cukaus, 2 kg bulvių ir po 1 rublį pinigais. O kaip su maistu ir išgyvenimu? Ir ką iš tikro už tuos rublius jie gali nusipirkti, jei 1 kg duonos kainuoja 5 rublius ir vyriška eilutė net 1.000?

Nebent tik tiek vargšai vietoj realaus atlyginimo gali pasidžiaugti: propaganda, medaliais, trimitavimu, kad "darbas kol. ukuose tapo šlovės, garbės ir didvyriškumo reikalu". Tai ir viskas, bet medaliu tuščio pilvo neužkūši, nors bolševikai ir per visus radiofonus skelbtų, jog "pasiektieji visose kol. ukų ga-

V. M. KLAUSUTIS

NAUJA ORO JĖGOS KAMERA



Leit. Gen. B. W. Chidlau, rodomas su nauja Oro Jėgos Kamera, kuri sveria 60 svarų.

tvarkos palaikymui. Ispanija dar neatgijo ekonomiškai po civilio karo, silpna ekonomiškai, bet turi fizinių jėgų pakankamai, nėra gamtų ir pinigų nupirkimui ginklų, milijonams ispanų. Amerikos vadai sutiktų ginkluoti ispanus, priimti juos į vakarų Europos talkininkus, bet britai ir prancužai nenori ginkluoti Ispanijos stovinčios arti britų ir prancužų kolonijų. Jie teigia, kad Ispanija autokratija ir delto negali būti demokratijų talkininkė, tačiau jų pasipriešinimo priežastis kitokia.

Stalinas žino vakarų silpnynes, tatau jis su viena ranka duoda jiems "alyvos šakelę", o su kita ranka subsidijas vakarų pasaulio komunistams, vokiečių naciams, italų fašistams rengdamas šiuos elementus plėtoti demoralizaciją ir politiška antipatiją vakarų pasaulyje, vykdyti sabotazą. Ir kai šie Kremliaus veiksmai ryškūs ir aiškūs, vakarų demokratijų diplomatai dasileidžia minties, kad komunistiškas pasaulis gali gyventi greta kapitalistinio pasaulio, kad skirtingos politinės ir socialinės bei ukinės ideologijos du pasauliai gali turėti santykius ir taiką. Tokių yra Anglijoje, Prancuzijoje ir Amerikoje labai daug, tokie vakarų demokratijų vadų samprotavimai Kremliui žinomi.

Labai teisingai pasisakė buvęs čekų diplomatas, prof. Josef Korbel, savo laiške New York Times tilpusiam: "Jei vakarų diplomatai būtų turėję susipažinimą su Karl Markso, Lenino ir Stalino komunizmo tikslais, jei jie būtų perskaitę Hitlerio "Mein Kampf", jie būtų reališčiau galvojęti žmonės, nebūtų dasileidę Stalino ir Hitlerio apgaulybų". Tikrai, prof. Josef Korbel reališka ir teisingai pasisakė, parodė vakarų demokratijų vadų ignorantiškumą ir nesąmoningumą. Jei vakarų demokratijų vadai būtų susipažinę su Karl Markso, Lenino ir Stalino komunizmu, su Hitlerio "Mein Kampf", aišku, jie būtų supratę ko Stalinas ir Hitleris siekia, būtų mokėję apsaugoti jų apgaulybų.

Stalinas buvo gudriausias už visus: Hitlerį, Churchillą ir Roosevelta, jis išnaudojo juos savo tikslams. Dabar Stalinas lošia gudrios "Lapės" politiką. Jie nuleido nemažai kraujo vakarų demokratijų Korėjoje, negavęs pergalės. Jis vėl kalba apie "taiką", ir "draugiškus" santykius, jis nori likviduoti karą Korėjoje be pradžioje veido komunistų Azijoje. Stalinas žino, kad sugriauta Korėja badu išmirsia, demoralizacijos žusia, jo šansai ateityje įjungti šį kraštą į jo Sibirijos imperiją bus lengviau negu dabar rizikuojant karą dvejuose frontuose! - Azijoje ir Europoje.

Labai aišku, rodo galėtų silpnėti Stalino samprotavimą. Dėja, mūsų vakarinio pasaulio demokratijų vadai nesupranta. Jie nežino, kad Stalinui labiau rūpi sukonsoliduoti jo užkariavimus negu greitai laiku rizikuoti karą dvejuose frontuose. Stalinui rūpi paimti šmoteliais mažuosius kraštus prie jo imperijos esamus negu karo žygiais visame Eurazijos žemyne šiame momente, kuomet dar jis neišnaikino tautinių mažumų ir jų opozicijos pavergtuose kraštuose. Stalino pergalė gludi ateityje kovos lauke, o ne dabar. Bet Stalinas sutinka derėtis dabar taikintis jo sąlygomis, o ne vakarų pasaulio demokratijų sąlygomis. Todėl neuostabu, kad jis siekdamas taikos sparčiai rengiasi į karą ir veda labai sėkmingą propagandą visuose diplomatiškuose frontuose ieškodamas talkininkų demokratijų kraštuose, kalba apie jo "taikingumą" ir "draugiškumą" vakarų pasauliui. Ar Vakarų pasaulis gali tikėti?

mybos sakose laimėjimai per 1 neištrėmė. Toliau rašoma: "Nuo masinio kol. uk. judėjimo Lietuvoje metus savo mastu dešimtis kartų viršija tuos menkus laimėjimus, apie kuriuos 20 m. be paliovos trimitavo buržuaziniai Lietuvos vadovai".

Tačiau, nepaisant to, minimosios brošiūros 3 puslapyje skelbiama, kad 1940 m. "atsivertė keliai trumpiausiu laiku įveikti atsilikimą, kuriam buvo pasmerkęs Lietuvą kapitalistų, dvarininkų ir buočių viešpatavimas, kurie, Vokietijos ir Anglijos - Amerikos imperialistų padeda. 1918 - 1919 m. pasmaugė jauną Liet. Tarybų respubliką". Toliau taip posterigaujama (4 psl.) "Sunkus buvo darbo valstiečių gyvenimas buržuazinėje Lietuvoje. Dešimtys tukstančių dol. valstiečių ukų už nepakeliamas skolas buvo parduoti iš varžytinių. Daugiau kaip 40,000 darbo valstiečių buržuazinės valdžios metais neteko savo žemės ir nuėjo bernauti. Šimtai tukstančių lietuvių negalėjo rasti darbo giminėjų ir buvo priversti keliauti ieškoti duonos kasnio į JAV, Braziliją, Argentina, ir kt. šalis, kur budavo dar žiauriau išnaudojami. Lietuvos kaimas skurdo varge ir tamsioje". Tačiau, nepaisant to, ir tie dabar "padaryti laimingais" d. valstiečiai, jeigu tik būtų laisvi, čia pat patys savo rankomis sugriautų visus kolchozus, o iš prakeiktų JAV, Argentinos ir kt., kur nors ir ne viskas yra gerai, niekas vis dėlto į tą "pražydusią tarybinę Lietuvą" nenori grįžti. Gi darbu jau "aprupinti" arti milijono mūsų tautiečių - Sibiro taigose. . . Vis dėlto "buržuai" tokių masių niekur

Kaip Sovietai Žlugdo Lietuvos Žemės Ūkį

Kadangi niekas netiki komunistų skelbiamais "laimėjimais" žemės ūkyje, ypač įvedus kolchozinę sistemą, tai jie žmonių prakaitu surinktais pinigais leidžia visokias brošūras, kuriose, klastodami duomenis, stengiasi jais pulti žmonėms miglą į akis, nors anot vieno pereinamais metais atvykusio iš Lietuvos mūsų tautiečio, visi mato, kaip ten, kur "seniau juravo kviečiai ir lyg muras kilo javas, šiandien stypso kolchozų usnys". Viena iš tokių brošūrų yra ir K. Liaudies "Žemės ūkio pakilimas Lietuvoje".

Tas tariamasis pakilimas tėra nebent tik autoriaus galvoje, tačiau kad galėtų tikėti kiti, prirašyta daugybė suklastotų duomenų, kuriais su komunistiniu akiplėšišku operuoja. Palyginę kad ir britų veikalą "The Baltic States" (išl. 1938 mt. Londone) paskelbtus 1930 mt. duomenis su kom. spaudos šiandien skelbiamaisiais "laimėjimais", matome, kad jiems ir dabar dar toli šaukia iki tų laimėjimų, kurie buvo N. Lietuvos pasiekti po ilgo ir vargaus karo per dešimtį metų, būtent 1930 m. Tada, pvz., miežių buvo gaunama iš vieno ha 10, 7 kvintalo, 1951 m. tikisi nuo 7, 5 iki 8, 5, o 1955 m. "užplanuota gauti" nuo 9, 5 iki 10, 5; grūdų 1930 m. gauta 11, 9, 1951 m. 11, 5, 1955 m. 12, 5; kv. km., o šiandien LTSR apima 62.500 (vadimasi, sovietinius procentus), tada Lietuvos raguoškaičius tektų sumažinti dar 12 procentų, o 1955 m. bus 500; avių buvo 603, o 1955 m. bus 260. Po 33 komunistinio valdymo metų Rusijos gyvulių ūkis nebuvo pasiekęs net 1913 m. lygmens. 1946 m. pačių komunistų spauda paskelbė šį gyvulių procento sumažėjimą Lietuvos; arklių 39,3, raguočių 50,3, kiaulių 61, avių 45. Iš viso Sovietai gyvulių ūkį 1955 m. bus pasiekę tik 56 proc. 1930 m. lygmens, nekaltant jau apie paskutinį metų N. Lietuvos gyvulių ūkio pakilimą.

IS "ELTOS"

—Vokiečiai paskelbė duomenis apie kituose kraštuose žuvusius ir palaidotus vokiečių karių, žuvusių Antrojo Pasaulinio Karo metais. Pagal tas žinias 21 krašte esą palaidota 650,000 vokiečių karių, žuvusių buvusiam kare.

40,000 Kolchozams Kadry

Jei jau taip "viršytų", nereiktų kad ir per šiuos metus paruošti 40,000 žmonių įvairių kolukinių kadry, idant jie "saugotų visuomeninę kol. ūkių nuosavybę, kaip akies vyzdį, saugotų ją nuo priešų pasikėsinimų" (58 psl.) Saugotų tam, kad būtų kuo daugiau išvežti į Rusiją. Pagaliau, kam saugoti, jei visi žmonės taip džiaugiasi Stalino saule? Ir kur tie priešai, jei anot šveicarijo radijo, net 99,98 proc. balsuoja už "tėvą ir mokytoją"? Ir ką tie "likučiai gali padaryti prieš šimtus tukstančių bolševikų kariuomenės, šnipų, enkavedistų ir pačių bolševikų kiekvieniame kolchoze agentų? Taigi, yra ne taip. Jų deklaruoja, jog "prasmenga į praeitį senasis Lietuvos kaimas, tamsus ir atsilikęs; sparciai auga naujas kolukinis Lietuvos mas su priešakine tarybine agrotechnika, su elektra ir radiju, su kinu ir pirkia skaitykla". . . . O mes pridėsime; su visomis tomis gėrybėmis besinaudojančių kolukiečių vardu ir jų saskaita enkavedistų nagamu, kad tie "išlaisvinti žmonės" neužmirštų už savo vergiją "padėkos reikšti", jas net savo pavardėmis pasirašydami. Idant tuo būdu būtų sukliudinti nebent neišmanantieji. . . .

Kaip prieš I-ji pas. karą, kaip apskaičiuojama, kasmet iš Lietuvos išvykdavo svetur per 100,000 Lietuvos jaunimo, tai N. Lietuva, žemės našumą ir derlių beveik padvigubinusi, suvartojamų kalorijų skaičium priartėjo prie aukšto standarto šalių, kaip Skandinavų kraštai, kur kiekvienas gyventojas per dieną suvartoja daugiau kaip 3,000 kolarijų ir 1938 - 39 m. svetur apsigyventi išvyko vos 707 asmenys. O mirtingumas iš 20 proc. prieš I-ji pas. karą 1940 m. nukrito iki 12,6 Tik vienoje JAV jis siekia 10, o tokios Anglijos 12,6 Belgijos 12,8, Suomijos 13,2. Gi darbingų ir sveikatingų žmonių skaičium Lietuva buvo viena iš pirmiausių visoje Europoje — 1939 m. sviesto eksportuota 17,000 tonų, kiaudienos 40,913, 1940 m. studentų skaičius (ir tai ne bolševikų lygmens) siekė arti 6,000 etc. Gi dabar bolševikai Lietuvos ūkį iš pagrindų sugriovė ir tą sugriovimą bolševikiška propaganda nori pavaizduoti kaip laimėjimus.

IS "ELTOS"

— Anglų vyriausybės patvarkymais, uždrausta svetimieš laivams plaukti Sueso kanalu. Dėl šio draudimo švedų ir pietų Afrikos laivininkystės įstaigos pareiškė protestus.

GINTARAS

Ant ponios kaklo kabo ilgi gintaro karoliai. Jie blizga kaip auksas ir giedrus kaip stiklas. Tėvo pypkės kandiklis taip pat gintaro.

Rasi norėtumei žinoti iš kur eina tas gintaras. Ar neiškasa jį kartais rudakasiai giliose rudies kasyklose kaip mantą ir kitus gražiuosius daiktelius? Ne, gintaro buvo visai kitokia jaunybė kaip kitų brangiųjų ir retųjų akmenų! Gintaras, tiesą sakant, ne akmuo, bet vieno medžio sakai, sukietėję kaip akmuo.

Arti Baltijos jūros krantų, kame dabar dideli miestai ir kaimai, kame mūsų Palanga, senai, labai senai buvo didelė, tanki ir pavėsinga giria. Tada ten negyveno kaip dabar lietuviai; tuomet nebuvo ten, tur būt, dar visai žmonių. Toje girioje augo kitoki medžiai kaip dabar ir tarp ko kita ypatingai daug augo gintaro medžių. Jie buvo panašūs į mūsų egles, jų buvo tokie pat spygliai kaip ir mūsų pušų ir eglė. Greta jų žaliavo ažuolai, o žemėje, greta spanguolių ir bruknių, žydėjo ir sirpo kitos uogos.

Gintaro medis traukė savo šaknimis maistą iš žemės. Liemenyse ir šakose iš medžio sulčių pasidarydavo daug sakų. Jų rinkdavosi medžio tuštumoje, tarp žievės ir brazdo, kaip ir dabar kad atsitinka kai kuriuose medžiuose. Skystieji sakai tryško varvėjo pro žievės plyšius, sunkėsi šakomis ir liemenimis ir rinkasi tarpais apie didžiąją šaknį gana dideliais gervoliomis. Jei kuriai musei, vabalėliui ar nedideliam žvėreliui tekdavo tupėti po medžiu, kada iš jo lašėjo derva, ši jį apsupdavo, ir gyvulėlis likdavo gintare uždarytas. Dažnai randa ir dabar gintaro gabalų su pakliuvusiais į juos gyvuliais. Kituose gabaluose randa gėlių, lapų ir nedidelių gintaro ar kito kurio me-

džio gabalėlių. Tuo būdu pasisekė sužinoti gana tiksliai, kokių medžių ir žolių tuo metu augta tose giriose, kokių gyvulių jose vaisytasi.

Gintaro medžiai ir daugelis kitų senai jau išmirę: turi būt, ėjusi nuolat šaltyn žiema rados jiems per žiauri ir šalta. Beliko vieni gintaro sakai, Lietuvos ir sniegu vandens išplovę daug šitos dervos ir nusinešę su savim į upes ir jurą. Čia jį sugrindavo į dugną ir nusistojo tarp medžiagalių, jūros žolių ir smėlio. Daug, tiesa, suguro tos dervos, "supuvo", bet daug jos ir išliko. Kasmet ji ėjo vis kietyn ir kietyn ir, pagaliau, suakmenėjo ir tapo kieta kaip akmuo.

Kad audra siubuoja jurą ir varo bangas, — jos plaukna smėlį dugne, su kuriuo rita gintaro gabalus iš išmeta į krantą. Čia randa juos žmonės. Kai kas pasiekia gintaro net iš dugno ilgais smaigais, kiti išgrębsto jo iš pajurio smėlio ir parduoda miestus.

Gintarą perka meisteris ir tekina iš geresnių gabalų karolius, kandiklius, auskarus ir daug kitų papuošalų. Menkesnius gabalus, nuolaužas, nuotrupas ir drožles, krintančias dirbant nuo dirbamojo stalo, vartoja smilkomiems milteliams (smilkams) ir gintaro lakui. Tuo laku lakoja padėklus, karietas ir kitus daiktus, kad jie žibėtų ir neperšlampami būtų.

Taigi, kaip matome, šitą visą gauname iš to medžio, kuris augo tais laikais, kada apie karolių grandinėles, padėklus ir karietas dar nė kalbos nebuvo.

— Izraelio prezidentas paskelbė dekretą, kuriuo Izraelyje sulaukomas mirties bausmių vykdymas, kol parlamentas priims atitinkamą įstatymą.

KOLOMBIJOS KOREJOS BATALIJONO VĒLIAVA



Jungtinių Tautų generalis sekretorius Trygve Lie įteikia Kolombijos atstovui Dr. R. U. Arbelacz J. T. vėliavą pėtininkų batalijonui.

KARYS

Viso pasaulio lietuvių karių mėnesinis gausiai iliustruotas žurnalas, išėinąs JAV, Worcesterystery galima gauti "A. L." Redakcijoje, kaina 45c atskiras numeris, metams \$4.50.

LIETUVIŲ DIENOS

Mėnesinis iliustruotas lietuvių mėnesinis žurnalas, išėinąs Kalif., Los Angeles, vienas numeris tik 30 centų, metams 3 dol.

Westinghouse ROASTER-OVEN
\$39.95
(TERMS IF DESIRED)

Reddy Kilowatt
Your Electric Servant

WORCESTER COUNTY ELECTRIC CO.
Part of the New England Electric System
11 Foster St. Dial 2-6771

A hot weather life-saver . . . a comfort all year round! Bakes pies, cakes, pastries. Roasts meats, poultry . . . even a large turkey. Cooks complete family-size oven meals. Has automatic heat control, glass Look-in-Lid, ovenware dish set.

MASKVA ŠIANDIEN

Tai perpildytas didmiestis, kurio gyventojai mažai ką turi pragyvenimui, rašo buvęs U. S. kariuomenės pasiuntinys (Collier's, April 28, 51)

Maj. Gen. John W. O'Daniel ir Milton Lehman
Vertė JON. BAŠ.

Mūsų nuobodaus Maskvoj gyvenimo metu mes užtenkamai prisiklausėme jų pačių sugalvotus užsipuolimų prasimanymus ant užsieniečių, o ypač ant amerikonių. Jų radio ir spauda nuolat grumojosi mums, kaip karo ruošėjams. Nereikėjo daug, kad mes manytume, kad Sovietų vadai jau kaip tik buvo prie visuotinio karo su mumis, išskyrus šaudimo. Išsitus dešimtmečius jie ruošė savo ramiuosius piliečius prie tokio karo. Kaip vaikai, rusai tiki nei netiki savo vadams. Jie paprastai prima, kad karas nėra neišvengiamas ir užklaudavo mus, kodėl Amerika norinti užkariauti Sovietų Rusiją. Kai mes jiems paaiškindavome, kad Sovietų vadai daugiau negu JV to trokšta, jie išrodydavo visai nustebe.

Taip pat visumoj mūsų gyvenimas buvo bedvasis ir nuobodus. Mes dalyvavome daugely švenčių parengimuose, skiriamų diplomatų nariams. Mes ėjome pasižiūrėti Rusijos baletu, operos ir vaidinimų, turėdami omeny jų puikų senovės teatro talentą. Palyginus su pilka ir neryškia Maskvos gatvių atmosfera, teatras yra gausus spektaklis spalvomis, teikiąs kilnaus pakylimo kada tai buvusios aukštai pasireiškiančios Rusijos dvasios.

Mes matėme keletą Sovietų Rusijos naujais smukimo ir menkumo pastatymų, kaip tai Piktas Galanterijos Prekiautojas, —nepadorus veikalas apie Prezidentą Trumaną ir baletą apie vieną Amerikos negrą. Jis po sumušimo ir suspardimo pasiekia Rusija ir čia įstoja į "labai linksmų darbininkų eilės". Baletu statymo metu, Paul Robeson, atvyko į Maskvą padaryti pagal Partijos liniją prieš Jungtines Valstybes nukreiptus pranešimus. Viena Rusijos mergina, kuri laisvėsi Robeson paskaitų, laike baletu pertraukos paklausė, kokia apie visa tai esanti mano nuomonė. "Man dabar neaišku" ji tarė, "Jis (negras) yra vienas iš tų žmonių, kurį jus muštėt, bet jis vis dėl to yra vienas iš geriausiai apsigyventų vyrų, kokį aš tik esu mačiusi."

Sovietų Rusijos modernūs vaidinimai yra dalis naujos "kultūros", tai žodis, kurį sovietai pasisavino iš vokiečių ir vartoja netinkamoje vietoje. Visiems rusams įtikinama, kad jų didelis kraštas turi daug kultūros. Vieną dieną Ruth vizitavo Rusijos mokyklą Maskvoje, kur mokytoja įvedė ją į vaikų prausyklą ir parodė jai rankšluosčius ir muilą. "Jūs matote" — mokytoja tarė, "mes turime čia KULTURĄ."

RUSAI NĒRA ANTŽMOGIAI (SUPERMANAI)

Po dviejų metų išbuvimo Rusijoje, aš net grįžęs į namus dažnai prisimenu ir stebiuos iš keistos, tartum avių bandos, Sovietų piliečių laikyenos. Amerikiečiai, turėdami prieš akis seną nuomonę bei nematę savo akimis, paprastai susidaro sau du vaizdus. Vieni sako, kad rusai yra nepaprastai stiprūs, kad prie caro niekada neturėjo taip gerai, kaip dabar ir kad jie turi masinę jėgą iš supermanu, galinčių užkariauti visą pasaulį, panašiai kaip kad jų vadai tvirtina. Visa tai, aš esu pilnai įsitikinęs, yra gryna nesąmonė. Budamas II-jo Pasaulinio Karo metų kariuomenėje prieš vokiečių supermanus, aš nesu linkęs skirti supermano kokybės savybės Sovietų Rusijai, nežiurint ar tai būtų industrijos ar, kaip jie save vadiną — Didžiosios Raudonosios Armijos — požiūriu.

Laike mano buvimo Maskvoje, Sovietų vadai dėjo visas pastangas įtikinti savo žmones, jog Jungtinės Valstybės yra biurū karo kurstintoji ir imperialistinė galybė, siekianti išnaikinti Rusijos žmones. Nežiurint šios nuolatinės propogandos, aš niekada, nesutikau ruso, kuris nebūtų smalsus Jungtinių Valstybių atžvilgiu. Taip pat nesutikau ne vieno, kuris būtų tiek vaikiškas, jog priimtų Kremliaus šlykščius skelbimus ir neliktų pilnas abejonės. Jei jis būtų įtikėjęs viskam, kas jam visą laiką buvo kalama, — ir vis toliau be perstojo jį

kalbama,—tai ne vienas amerikietis Maskvoj nebūtų saugus.

Tuo pačiu aš taip pat esu neįtikinamas ir tų amerikiečių, kurie mano, kad rusai yra karštagalviai ir įžulus. Aš dažnai pastebėjau, kad Politbiuras, kuris dažnai keitė savo liniją, bet visada likdavo prie to paties tikslo, dabar bandys įtikinti Ameriką Rusijos taikos norais. Šiandieninis Rusijos svarbiausias noras, — o toks pat buvo ir vakar, — yra išstumti JV iš Vakarams vadovavimo. Visa tai tikimasi pasiekti be šuvių karo, nes Politbiuras gerai žino, kad Vakarai naujai pajuto savo pavojų ir kad kaskart didėjantis jų militarinis pasiruošimas sužlugdytų Sovietų Rusiją kiekvieno totalinio karo atvejy.

Aš pakankamai ilgai ištarnavau JT armijoje, kad iš pažiūrėjimo tuoj atpažinčiau karinę stovyklą, o Maskva jos vyriausia bustinė. Maskvoje gali pastebėti, kaip vidutinis rusas yra nerangus mašinų amžiuje, kad jis daugiau šlykštisi savo industrijos darbu, kaip bent kuris pilietis į Vakarų nuo Dnipro upės. Bet jis yra begaliniai galingas skaičiumi, visiškai priklausąs geležiniams įsakymams ir, panašiai kaip jo vadai, jis persiėmęs idėja, kad bent kurie ženkla draugystės su už geležinės uždangos esančiais kraštais, laikomi silpnumo veiksniais. Sovietų Rusijoje jis pripažįsta grįną jėgą ir ją respektuoja. Jis respektuotų kitų jėgą, jei tiktai sužinotų, kad toji yra didesnė už jo paties vadų jėgą. (pabaiga)

TRUMPOS ŽINIOS MUSŲ KOLONIJOJ

— Domininkas ir Elzbieta Mažeikai, Jokubas Rukytys ir Pranas Aukštuolis automobiliu nuvažiavo į Chicago. Pakely sustos didesniuose miestuose aplankyti giminės ir draugus.

Ponia E. Kazlauskienė "Amerikos Lietuvis" skaitytoja iš New Haven, Conn. buvo atsilankiusi Worcesterį liepos 21-ą dieną aplankyti savo gimines. Sykiu ji atvažiavo automobiliu su sūnumi ir duktere.

Ona Marijona Danilaitė Benjamin ir Ievos Danilų duktė, ir Danielius T. Jankeliunas, iš New Milford, N. J. susituokė, šv. Kazimiero bažnyčioj, liepos 21-ą dieną. Marijona Donnelly, iš Los Angeles ir Darata Jankelunaitė iš New Milford buvo pamergės. Bernardas Allen buvo pabrolis; Robertas Jakutis ir Harry A. McDonald sodino svečius į vietas. Vestuviniai pietūs buvo Edgewood House, No. Grafton, Mass. Nauja porėlė išvyko kelionei į Californiją ir sugryžę apsigyvens New Milford, N. J.

Jadvyga ir Česlovas Spirauskai, kurie mėgsta žuvalt, randasi pas Edgemere ežero kas sekmadienį su savo šeimynėle. Jų trijų metų dukrelei Ramutei sekėsi pagaut žuvelę pereitą sekmadienį.

Alena Šimkienė, 33 Fairfax rd., guli ligoninėje, Dalton Nursing Home ant 453 Cambridge gatvės.

Prūmsiu Senus Žmones Be Vaikų

Savo penkių kambarių tenemente. Del kainos susitarkysime. Turiu rakandus ir visus įrengimus. Kreipkitės po 5-tos val. vakaro kasdien, o visą dieną sekmadieniais ir šeštadieniais.

A. Tamulevičius, 63 Fifth ave., Worcester

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programą, sekmadi., Liepos 28-tą per stotį WHEE, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantia:
1—Muzika.
2—Dainininkai A. Griauzdė ir S. Atkočaitis iš Nashua, N.H.
3—Magdūtės Pasaka.
Po programos prašome parašyti laišką ar atvirutę į stotį WHEE, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway., So. Boston 27, Mass.

Nekalto Prasidėjimo Vienuolyno piknikas sekmadienį, liepos 29-tą. Visi važuoja į Putnam, Conn. netoli nuo Marijanapolio kolegijos, kur vienuolyno sodyboje rengiama Lietuvių Susiartinimo Šventės Piknikas. Tai puiki proga paremti seseles katalikybės ir lietuviybės darbe.

Jurgis ir Magdalena Ulevičiai buvo nuvažiavę atostogauti į Buzzards Bay, kur teko pasekmingai pagauti daug žuvų, vieną tokią didelę, kad ir paveikslą nutraukė.

Juozas ir Uršulė Dapkunai, 29 Mendon gatvės sako, kad jau yra daug grybų. Jie grybavo Shrewsbury pas lietuvių ukininką.

Worcesteryje yra 6,000 žmonių, kurie serga nuo alkoholio ligomis ir Mass. Valstijos Sveikatos Priežiūros Skyrius pradeda koku nors būdu juos gydyti.

Vyras su juodais akiniais ir tamsia kepure, atėjo į Home Cooperative banką, 61 Pleasant gatvės, antradienį, 1:20 po pietų ir paėmė \$700. nuo išdininkės, kuri tuo tarpu buvo vienų viena kambaryje. Jis turėjo šautuvą savo rankose. Ji sakė plėšikas buvo 5 pėdų ir 8 colių aukštumo, veidas tamsus ir atrodė labai nervuotas.

Nortono kompanija, Greendale, ketvirtadienį pradėjo statyti naują dirbtuvę, kuri kainuos \$6,000,000, ir užims 6½ akrų plotą, prie Brooks gatvės.

Gertruda Kurelaičiūtė (Goodlight), nuo 89 Houghton gatvės, laimėjo 3-čią vietą golfo rungtynėse tarpe Worcesterio moterų. Ji, atostogaudama šią vasarą pradėjo savo mokyklą, 476 Main gatvės. Ji mokiina skaitimą anglų kalboje vaikams, kurie atsilikę ir turi keblumų išmokti.

Skelbimas

Perduodamas arba išnuomojamas namas iš 2 aukštų po 6 kambarius kiekviename. Išnuomojame aukšta už 55 dol. sav. Perduodame už 12 tukstančių, įnešti 6 tukst. Taip pat parduodame visus baldus, kaina pagal susitarimą. Kreiptis—61 Vernon st. (29 - 32)

"Amerikos Lietuvis" leidėjui ir gyvojo lietuviško žodžio darbininkui GABRIELIUI A. KYBAI mirus, redaktorei J. Leonaitei ir "Amerikos Lietuvis" spaustuvės darbininkams reiškia užuojautą: —
Jonas, Jadvyga, Česlovas ir Vladas Spirauskai

Taip visi Worcesteriečiai šią vasarą, žuvauna, grybauna, atostogauna, ar paprastai dirba. Tokiu būdu ir jau prabėgo pusė vasaros. Nedaug laiko liko — skubėkitės atostogauti ir įgyti naujos energijos ir sveikatos ateinančiam metui.

Mikas Karpavičius su savo žmona ir dukrele Elzbieta, šią savaitę sugrįžo po ilgų atostogų prie jūrų, Yarmouth, Mass.

Simonas Zavistauskas nuo 2 Marion ave., turėdamas laisvo laiko stato gražus namus paukštukams. Šį pavasarį, du paukštukai susipešė del vieno namuko, tai Zavistauskas dviejų šeimų namuką pastato. Jis įdeda šieną per vidurį, kad galėtų paukštukai savo lizdus atskirti ir tokiu būdu nebus ginčų.

— Lietuvis tremtinys, p. Blaznelis dirbdamas Johnson's geležies fabrike labai pavojingai susižeidė. Mašina sulaužė abi rankas, iškėlė kaktą ir visą labai sutrenkė. Guli ligoninėje labai kritiškoj padėty.

—St. Vaitekaitytė, gyv. 3 South Harlem str. išvyko į Kanadą pas savo sesę, kuri neseniai atvyko iš Anglijos. St. Vaitekaitytė ilgą laiką gyveno Toronte ir priklausė chorui.

— Vysk. V. Brizys, sėkmingai atlikęs VLIKo jam patikėtas uždavinius Ispanijoje ir Portugalijoje, grįžo V. Vokietijon. Abejuose tuose kraštuose Lietuvos reikalams rasta įpatingas susidomėjimas ir palankumas.

— Graikų tabako plantatorius Mozambique vyko su seserim ir jos vaiku į vestuves. Ruke automobilis nusirito į upę ir ten visus juos suėdė krakodilai.

Worcesterio Tremtinių D-jos komitetas reiškia

PADĖKA:
"CAPITOL MARKET"ui, Millbury gatvėje krautuvės personalui, pikniko šeiminninkei p. E. Kauševičienei, p. Palubeckienei, A. Leknickienei, p. Morkunienei, paruošusioms valgius ir gėrimus, p. Vaišnorienei, p. Starui už pagalbėjimą dirbti prie bufeto, ir visiems kitiems lietuviams savo darbu ar patarimu prisidėjusiems prie pirmojo Tremtinių pikniko rengimo š. m. liepos 21-ą dieną, Maironio parke, reiškiamame nuoširdų lietuvišką ačiū!

Tremt. D-jos Komitetas

Vasaros Piknikas

Lietuvai Remti Draugija š. m. rugpjūčio 5 d. (sekma sekmad., rugpjūčio 5 d., 1 val. po pietų, Babrausko farmos pavilione rengia savo metinį vasaros

PIKNIKA

Šokiams gros p. Butkaus kapela, šeiminninkės paruoš lietuviškų valgių, veiks gėrimų bufetas. Bus svečių iš Bostono ir kitų miestų.

Visus lietuvius kviečiame atvykti į LRD pikniką. Čia maloniai praleisite laiką ir paremsite LRD šalpos darbą.

LRD Valdyba

— Eucharistinis suvažiavimas paskirtas 1952 metais vasarą Ispanijos Barcelonoje.

Tuščias Kambarys

Del vieno vyro. Arti miesto ir krautuvių. Kreipkitės po 8-tos val. išskiriant penkta dienius. Kreipkitės 4 Ward St., antras aukštas.

Tel. 3-0456

Tėvų Pranciškonų MILŽINIŠKAS PIKNIKAS

ĮVAIRI PROGRAMA

SKANŪS VIŠTUKŲ PIETŪS \$2.00

Kennebunk Port, Maine

SEKMAD., RUGP. (August) 12, 1951

LIETUVIŠKA MAISTO KRAUTUVĖ

Svieži Maisto Produktai
Greitas ir Mandagus Patarnavimas
Priemami užsakymai: pavienių ir specialiems parengimams ir pristatomi į vietą
Geras pasirinkimas vasarai pritaikytų maisto produktų

SAVI PAS SAVUOSIUS!

CAPITOL MARKET

118 MILLBURY ST. - Telef. 6-0086 - Worcester, Mass.
N. J. Kudarauskas, J. A. Matulevičius ir K. Jakimaitis, SAV.

Mid-Summer Overstock SALE

— AT THE —
BARGAIN OUTLET, INC.

WHERE YOU GET
QUALITY and VARIETY for LESS

BOYS WEAR

S. S. Sport Shirts were 1.59 to 2.98—NOW 1.17 to 2.37
Cotton Wash Pants were 1.98 to 2.98—NOW 1.77 to 2.47
Polo Shirts were 89c to 1.59—NOW 67c to 1.27
Bathing Suits were 1.79 to 2.25—NOW 1.47 to 1.87

SUNSHIRTS were \$1.00 to \$2.29—NOW 87c to \$1.87

GIRLS' WEAR

Sun Dresses were 1.98 to 2.98—NOW 1.67 to 2.37
Bathing Suit were 2.29 to 3.98—NOW 1.87 to 3.27
Pedal Pushers were 1.19 to 1.98—NOW 97c to 1.67
Shorts — weres 1.19 to 1.59 — NOW 97c to 1.27
SLAX — were — 1.98 — NOW — 1.67

GIRLS' JERSEYS were 89c to \$1.79—NOW 67c to \$1.47

MENS' WEAR

S. S. Sport Shirts were 1.98 to 2.98—NOW 1.67 to 2.37
Polo Shirts — were 1.15 to 1.98—NOW 97c to 1.67
Bathing Suits — were 1.98 to 3.98—NOW 1.67 to 3.27

ATOMIC—Glow Polo Shirts were \$1.98 NOW \$1.67

LADIES' WEAR

Sun Dresses — were 2.98 to 3.49—NOW 2.39 to 2.97
Denim SLAX — were 2.98 — NOW 2.37
Pedal Pushers — were 1.98 to 2.49—NOW 1.67 to 2.07
JERSEYS — Cap Sleeve — were 98c—NOW 77

SHOP NOW and SAVE !!!

REMEMBER !!! QUALITY FOR UESS

— AT THE —

BARGAIN OUTLET, INC.

321 GRAFTON STREET - WORC. TEL. 5-3647

Sale!

Our Entire Stock of **GAS RANGES**

(Except Apartment Models)

Specially Reduced

During July Only

See the many bright, new Ranges (all nationally known makes) on our sales floor.



Roper Range Illustrated

Buy This Month and Really Save

WORCESTER GAS LIGHT CO.

240 Main St.

Dial 2-2811

JONO PILVUZO GYVENIMO NUOTIKIAI

žodžiai B. Vyturio



Sunku gyvuoti man ant svieto, Niekas negaili alaus išlieto; Reikia galvoti iš kur pinigą gaut Taksai ir taksai visus ima smaugt.



Nebereik nei kortų nei alaus, Aš negersiu nei grosiu daugiaus, Gerai, kad Motiejus čeki duoda, Tai žinai, bus širdžiai paguoda.



Jis nenor sakiau daugiau įvbaut, Eik tu į balą šienaut! Matai, Motiejau vis karas ir karas, Matai, juk Daratėlė vis baras...



Ei tu Jonai, tu pilvuzai, Tau terupi alus ir tik tuzai? Nešk kudašių čia nuo lovos, Nebenoriu jokios poros....



Kur man dėtis ir gyvent, Reikės gyvenašliui nusent; Nebēr meilės, nebēr taikos, Visad karas, tai nebaikos.



Trauksiu dumą, vis galvosiu, Apie pačias nebesvajosiu. Jos tik nori pėdės gaut, Ir vis su kitais draugaut.